SEGUNDO TERMO ADITIVO – (PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 
VALOR): 
OBJETO DA OBRA: Execução dos serviços de Recuperação de 
Passagem Molhada dos Macacos que liga os sítios de Tananduba a 
Cachoeirinha de Araçagi/PB REF: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
011.2025. OBJETO: O acréscimo de R$ 20.988,59 – vinte mil 
novecentos e oitenta e oito reais e cinquenta e nove centavos ao valor 
de origem de R$ 84.068,00 – oitenta e quatro mil e sessenta e oito 
reais, representados neste termo pelo percentual de R$ 24,9962, 
totalizando a importância de R$ 105.056,59 – cento e cinco mil 
cinquenta e seis reais e cinquenta e nove centavos 
FUNDAMENTAÇÃO: Cláusula Décima do instrumento de contrato 
celebrado entre as partes, bem como nos artigos 124 a 136 da Lei 
Federal nº 14.133/2021 CONTRATANTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GUARABIRA. CONTRATADA: COPEVA

[...]

REFERENTE CONCORRÊNCIA PÚBLICA, Termo de Contrato nº 
1035/2025 e Primeiro Termo Aditivo, objetivando a execução dos 
serviços de RECUPERAÇÃO E REFORMA DO GINÁSIO 
ESPORTIVO EM ANEXO AO GRUPO ESCOLAR SEBASTIÃO 
BEZERRA BASTOS LOCALIZADO NA COMUNIDADE DE PIRPIRI. 
Acréscimo de R$ 62.438,38 – Sessenta e dois mil quatrocentos trinta 
e oito reais e trinta e oito centavos ao valor de origem de R$ 381.852,45 
– Trezentos e oitenta e um mil oitocentos e cinquenta e dois reais e 
quarenta e cinco centavos, somado ao Primeiro Aditivo, totaliza a 
importância de R$ 572.450,97 – quinhentos e setenta e dois mil 
quatrocentos e cinquenta reais e noventa e sete centavos, 
representados neste Termo pelo percentual de 16.35144%. 
JUSTIFICATIVA: Durante a execução dos serviços foram identificadas 
necessidades não previstas no projeto original, tornando indispensável 
o acréscimo de serviços para garantir segurança, funcionalidade e

[...]

SE PARA ATENDIMENTO DO DISPOSTO NO ART. 94 DA LEI 
14.133/2021. 

MARIA HAILÉA ARAÚJO TOSCANO – Prefeita 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

QUINTO TERMO ADITIVO. 
REFRENTE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2023. 
OBJETO: O acréscimo de 125 ton. (cento e vinte e cinco toneladas) 
mês, ao quantitativo mensal no item 01 inicialmente contratado de 1000 
ton. (uma mil toneladas), representados neste termo pelo percentual 
de 12,5%, totalizando a quantidade acrescida no período de 30 meses 
de 3.750 – (três mil setecentos e cinquenta) toneladas e o valor em R$ 
944.325,00 - novecentos e quarenta e quatro mil trezentos e vinte e 
cinco reais, representados pelo valor unitário de R$ 251,82 – duzentos 
e cinquenta e um reais e oitenta e dois centavos celebrado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA e a empresa  M 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, para o Termo de Contrato nº 
0702/2023, datado de 27.09.2023 e aditivos celebrados, provenientes 
do Processo Licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA,